禹州市安全生产委员会办公室
禹州市消防安全委员会办公室

禹安办〔2022〕11 号

禹州市安全生产委员会办公室

禹州市消防安全委员会办公室

关于加强夏季高温消防安全工作的提醒函

各乡镇人民政府，各街道办事处，禹州高新技术产业开发区

管委会，市安委会、市消安委各成员单位，央属省属驻禹企

业：

8 月 11 日，国内发生多起火灾事故。浙江省宁波市宁海

县一民房发生火灾事故，造成 7 人死亡；浙江省温州市苍南

县一民房发生火灾事故，造成 3 人死亡；江西省九江市濂溪

区一小区楼房发生火灾事故，造成 2 人死亡、1 人受伤。特

别是近期，全市高温天气持续，社会生产和居民生活用火用

电用气等增多，火灾风险加大！为深刻汲取事故教训，举一

反三，全面排查整改消防安全隐患，减少和杜绝火灾事故发

生，确保人民生命财产安全。现将夏季高温消防安全有关要

求提醒如下：

一、注意电器设备安全。高温天气，电气原因引发的火

文件

灾事故占比较高，空调、冰箱、电风扇等大功率电器的使用

频率增加，电气设备线路存在超负荷运转现象，容易因电源

绝缘层损坏短路打火，或者电器电机进水受潮短路等原因发

生火灾。要选购合格电器产品，注意电器设备使用过程中的

通风、散热，防止因元器件受潮腐蚀或温度过高引发火灾。

空调、电风扇等电器设备不宜长时间使用，离人时应及时关

闭电源。

二、注意燃气用具安全。今年夏季以来，全国多地燃气

安全事故多发。燃气使用单位和居民家庭要选用合格的燃气

灶具、气瓶及配件，积极主动安装燃气自动报警、自动切断

和熄火保护装置。不得擅自拆改燃气管道和设备，不得将使

用燃气的房间住人或堆放杂物。使用燃气时应打开门窗通

风，并现场留人看护。使用燃气后应及时关闭管道和气瓶、

灶具阀门开关，定期检查燃气胶管是否老化、松动。发现燃

气泄漏时，要迅速切断气源，及时开窗通风，不要触动电源

开关、使用明火或者在燃气泄漏现场拨打电话。

三、注意蚊香使用安全。高温夜晚，蚊虫活跃，社会单

位和居民家庭使用各类蚊香驱赶蚊虫现象普遍。点火蚊香阴

燃时火点最高温度可达 700 至 800 摄氏度，稍有不慎极易

引燃周边蚊帐、衣物、纸张等易燃可燃物品。在驱蚊时应注

意将点燃的蚊香放在金属支架上，并远离易燃可燃物品放置。

使用电蚊香时要注意用电安全，用完及时断开电源，防止因

长期通电“干烧”引发火灾。

四、注意车辆使用安全。高温天气下，机动车辆长时间

超负荷使用，发动机舱通风不畅、油污严重等原因，容易导

致机动车辆自燃事故发生。在使用过程中要注意车辆的日常

保养和检修，按照规范要求配备车载灭火器具，不在车内存

放和使用降温喷雾(其主要成分为“LPG”即液化石油气),不

在仪表盘、手套箱等车内部位放置打火机、香水、空气清新

剂等受热膨胀后容易爆炸引发火灾的物品。

五、加强人员密集场所管理。受高温天气影响，大型商

业综合体、电影院、图书馆、密室逃脱、室内冰雪活动等室

内活动场所受到广泛青睐，成为群众避暑纳凉、休闲娱乐的

优先选择。相关场所经营单位要严格落实消防安全管理责

任，统筹做好防疫与防火工作，落实重点部位专人值守，加

强日常防火巡查检查，确保疏散通道、安全出口畅通，严防

发生火灾事故和拥挤踩踏事件。

六、加强易燃易爆场所管理。受高温酷热等环境因素影

响，一些危险化学品受热后易分解，如果通风不良，热量积

聚不散，致使温度升高，容易引发自燃起火。易燃易爆危险

品企业要加强对易燃易爆危险品储罐、仓库、露天存放场所

安全管理，采取降温等针对性措施，防止因长期高温、压力

升高导致储罐、管道等破裂泄漏引发爆炸着火等事故。要加

强安全管理，严格火源管控，严禁违章动火，安排专业人员

进行现场监护。

七、加强施工作业现场管理。当前高温酷热、气候干燥，

一些建筑施工工地抢工期、赶进度。施工作业过程中，现场

易燃可燃物堆积较多，容易引发火灾事故。管理单位要严格